gros à la deuxième moitié de l' « Argument », d'après lequel c'est « en vain » que le poète lui présente le monde « à la place de son âme », « c'est à lui personnellement que la Muse qui est la Grâce ne cesse de s'adresser ! C'est à la joie divine qu'elle lui rappelle et son devoir de sanctification personnelle. ». Pourtant, la réaction du poète ne change point: « Mais le poète se bouche les oreilles et se retourne vers la terre », après quoi on assiste à une « [s]uprême évocation de l'amour charnel et humain ».

Ce changement thématique est annoncé par le premier vers de la réplique de la Muse qui se trouve dans l' « Antistrophe III » et qui ouvre cette première partie de la strophe (v. 231) :

« - Tu m'appelles la Muse et mon autre nom est la Grâce, la grâce qui est apportée au condamné et par qui sont foulées aux pieds la loi et la justice. »

Cette double identité de la Muse qui est aussi la Grâce, telle qu'elle est dévoilée dans ce verset initial, est lourde de significations dans le poème ; on le verra par la suite.

En ce qui concerne le rapport du poète à la grâce, deux aspects sont spécialement mis en relief par la Muse : la liberté qui en est l'effet ; l'amour qui en est le principe. Le premier aspect, celui de l'action libératrice de la grâce, est suggéré dès ce verset ; prise à son double sens juridique et théologique, la grâce est ce « par qui sont foulées aux pieds la loi et la justice », elle est ce qui rompt les fers du « condamné » - une image chargée d'une dimension spirituelle renvoyant à l'idée de l'homme déchu, prisonnier à la fois de la mort et du péché. Cette liberté qu'elle lui apporte, il est évident, est elle aussi théologiquement fondée ; elle est, la Muse ne tarde-t-elle pas à le préciser, seulement par rapport à la liberté absolue de Dieu dont elle n'est qu'un reflet, qu'une « image » sur le plan des créatures.

Pour ce qui est de l'amour, c'est elle-même qui le place à l'origine de la grâce : « Et si tu cherches la raison, il n'en est point que / Cet amour qu'il y a entre toi et moi » (v. 232-233). Que faut-il comprendre par ce terme d'« amour » ? Bien que, dans cette formulation, elle renforce son caractère mutuel, la Muse qui est la Grâce ne donne des éléments que pour la compréhension de l'amour non pas du poète pour elle, mais celui qu'elle nourrit pour lui. Tout d'abord, l'amour qui engendre cette grâce semble jouir de la liberté majeure de Dieu (dont ci-dessus) : absolu, rien ne peut le contraindre à la céder. C'est Lui qui l'adresse, et il le fait non pas à l'aveugle, mais cette « parole de grâce » est dirigée d'une forme absolument individuelle, à « [lui] seul » parmi « tous les êtres qui vivent » (v. 235), ce qui établit une relation personnelle entre le poète et Celui qui le